La triade classique des principaux péchés, avarice, superbe, luxure, se retrouve chez Jourdain de Saxe comme elle se retrouve chez tous les prédicateurs médiévaux. Commentant la pêche miraculeuse qui se trouve dans l'un des Évangiles de la

<sup>341</sup> *Sermon 15 : "Vnde legitur in Matheo iiii quod diabolus leuauit Dominum super pinaculum templi, per quod significatur status magisterii, in quo multos statuit diabolus, omnes, scilicet, illosqui ideo fieri uel dici cupiunt magistri, ut temporaliter honorentur uel promouantur. Vocari enim magister non est malum set uelle uocari summe superbie est. (...) Sic autem sursum levato dicit diabolus : Mitte te deorsum, nam illis qui docendi habent officium semper suggerit ut ad hoc doceant, legant, disputent, ut in hiis que deorsum sunt honorentur uel promouantur, et quam cito consentiunt, lapsu graui cadunt et confringuntur."*

<sup>342</sup> Sur le lien entre étude de la théologie et prédication, voir dans Franco MORENZONI, *Des écoles aux paroisses, Thomas de Chobham et la promotion de la prédication au début du XIII<sup>e</sup> siècle*, Paris, 1995, le chapitre III : "Pierre le Chantre : l'école au service de la pastorale", Pp. 67-95.

<sup>343</sup> *Sermon 2c : "Non tantum oportet conuerti set et satisfacere, set sicut rara uel particularis conuersio, sic et satisfactio. Set plena satisfactio est facere dignos fructus penitentie. Non dicitur : "Legite uel predicate", set : Facite dignos fructus penitentie."*

<sup>344</sup> *Sermon 5 : "Iste magister noster rectum modum habuit docendi. Scripturas aperuit et corda inflamauit, non se inflauit ut aliqui faciunt. Si sic Scripture aperirentur ut corda accederentur, tunc magis accensi essent in sexto uel septimo anno quam in primo. Set modo heu est e contrario."*

résurrection de saint Jean, Jourdain de Saxe explique que le diable lui aussi part à la pêche de l'homme, une pêche qu'il fait à l'hameçon, au rets et au filet :

***A l'hameçon, le diable attrape les poissons par une partie de la chair qui semble délicieuse à beaucoup. L'hameçon s'introduit dans la gorge, et signifie la luxure, car nombreux sont ceux qui sont attrapés par un amour apparent. Il est rare que le fer sorte de la gorge qu'il a transpercé. Le rets signifie l'avarice. Combien sont pris par celui-ci ! Le filet signifie la superbe ou l'ambition***<sup>345</sup>.

Un même appel à la conversion et à la réforme vaudra pour les clercs. Parmi les sermons authentiques de Jourdain, deux sermons ont été prêchés dans des synodes, et deux autres sermons, prêchés pour la fête de saint Martin et de Thomas Beckett, seront l'occasion de rappeler ce qu'est un véritable pasteur.

Que faut-il entendre par le terme de *prelatus*, qui revient si souvent dans les sermons de Jourdain de Saxe ? Jean Longère en donne la définition suivante :

***Le terme de *prælat* peut sembler vague et ambigu. Fréquemment employé dans les sermons, il n'y est jamais défini. En fait, il a un sens large et désigne tout clerc qui exerce une responsabilité officielle sur d'autres clercs ; archevêques, évêques, archidiaques, archiprêtres sont des prélats***<sup>346</sup>.

Un autre terme revient souvent dans les sermons de Jourdain de Saxe, c'est celui de *clericus*. Dans les sermons prêchés lors de synodes, on peut supposer qu'il désigne de manière générale les prêtres, selon cette autre définition de Jean Longère : "Le prêtre est le ministre ordinaire des sacrements, en particulier de la pénitence et de l'eucharistie. Il prêche la parole de Dieu et stimule à la vie chrétienne ; aussi a-t-il un devoir tout particulier vis-à-vis des vices à interdire ou des vertus à promouvoir"<sup>347</sup>.

Si Jourdain de Saxe insiste tellement sur la réforme du clergé, c'est qu'il est convaincu que la première des prédications est souvent l'exemple de vie, et que trop souvent ce n'est pas le cas. Les disciples d'Emmaüs ont reconnu le Seigneur à la fraction du pain, non pas lorsqu'il leur expliquait les Ecritures en chemin. De même, les hommes viennent davantage à la connaissance et à l'amour de Dieu par de bons exemples que par des paroles<sup>348</sup>. Au moment où il commente la parole de saint Paul (1 Tim 4, 12) : "Sois un modèle pour les fidèles par ta parole et ta conduite (*uerbo et conuersatione*)", Jourdain de Saxe définit ainsi ce que doit être la conduite d'un clerc : "Ce sont les bonnes œuvres visibles et manifestes, dans l'habillement et la nourriture, dans les attitudes corporelles : que l'habillement soit discret, le rire modéré, l'accès humble et mûr. C'est tout cela qui

<sup>345</sup> Sermon 7 : "*Diabolus tripliciter piscando capit, per hamum, per rete, per sagenam. In hamo capiuntur pisces per particulam carnis, que uidetur multis delectabilis. Introducit tamen hamum in guttur. Per hamum significatur luxuria, quoniam multi capiuntur per apparentem dilectionem. Raro inuenitur quod euadit cuius guttur ferrum hoc enim pertransit. Per rete significatur auaritia. O quot per illam capiuntur ! Per sagenam superbia uel ambitio.*"

<sup>346</sup> LONGERE, *Œuvres oratoires*, tome I, p. 371.

<sup>347</sup> LONGERE, *Œuvres oratoires*, tome I, p. 377.

<sup>348</sup> Sermon 6a : "Set notabile est quod cognouerunt Deum in fractione panis et non in doctrina uerborum, Per hoc datur nobis intelligi quod citius deueniunt homines ad agnitionem et amorem Dei per bona exempla doctorum quam per uerba."